令和５年６月教育委員会定例会会議録

令和5年6月23日 開催

富谷市教育委員会

令和５年６月 富谷市教育委員会定例会
             日 時 令和５年６月２３日(金)午前１０時００分

               場 所 富谷市役所３階３０２会議室

              次   第

１ 開  会

２ 開会の挨拶

３ 前回会議録の承認

４ 会議録署名委員の指名

５ 教育長報告

６ 議事

議案第１号 富谷市学校給食センター運営審議会委員の委嘱について

議案第２号 富谷市学校評議員の委嘱について

議案第３号 富谷市学校関係者評価委員の委嘱について

議案第４号 富谷市公民館協力員の委嘱について

７ 専決報告

専決報告第１号 令和４年度富谷市一般会計補正予算（第１１号）に対する

意見について

専決報告第２号 令和５年度富谷市一般会計補正予算（第３号）に対する意見

について

８ 一般報告

９ 事務連絡

１０ 閉会の挨拶

１１ 閉  会

令和５年６月 富谷市教育委員会定例会会議録

1.日 時

○令和５年６月２３日（金）午前１０時００分開会

2.場 所

○富谷市役所３階 ３０２会議室

3.出席委員

○教   育   長        及 川 芳 彦

○教育長職務代理者        髙 橋 健 藏

○委      員        江 刺 義 夫

○委      員        増 田 恵美子

○委      員        武 田  泉

4.欠席委員               なし

5.説明のため出席した者

○教育次長                鹿野田 忠 之

○教育部長                相 澤 美 和

○教育総務課 課長            平 岡 浩 一

○学校教育課課長兼学校給食センター所長  今 野 善 徳

○学校教育課 参事兼指導主事       佐 藤 康 一

○生涯学習課 課長            小 嶋 雄 悦

〇公民館長                菊 地 宏 修

6.傍聴人                なし

7.開 会

○教 育 長： ただいまより令和５年６月富谷市教育委員会定例会を開会いたし

ます。

          早いもので、新年度も間もなく３ヶ月になろうとしております。

この６月、中学生は、中総体がございまして、それぞれこれまでの

練習の成果を十二分に発揮いたしまして、好成績をおさめたところ

でございます。

小学校につきましても、修学旅行、校外学習などを予定通り実施で

きているところでございます。

引き続き、学校現場としっかりと連携を図りまして、教育活動がで

きるように努めて参りたいと思います。

本日、議事４件、専決報告２件が予定されております。

どうぞ本日も慎重な審議をお願い申し上げたいと思います。

8.前回会議録の承認

○教 育 長：前回の会議録の承認を求めたところ異議なく、髙橋委員と武田委

員が署名を行った。

9.本日の会議録署名委員の指名

○教 育 長：本日の会議録署名委員に増田委員と武田委員を指名した。

10.教育長報告

○教 育 長： お手元の報告資料をご覧いただきたいと思います。

私が出席しました行事会議等の一覧でございます。

この中で後程、各担当からございますが、６月９日から６月１９日

まで、第２回の市議会定例会がございまして、教育委員会に関わる

案件についてはすべて可決していただいているところでございます。

その他、昨夜に、公立高校の入試制度説明会が行われまして、先ほ

ど中体連というお話をいたしましたが、３年生は次は受験モードに

突入というところでございます。

その他についてはご覧いただきたいと思います。

11.議  事

○教 育 長：それでは議案第１号 富谷市学校給食センター運営審議会委員の

委嘱について。今野学校教育課長より説明をお願いします。

○学校教育課長：議案第１号 富谷市学校給食センター運営審議会委員の委嘱

について。

      資料Ｐ１～２に基づき説明。

○教 育 長：議案第１号について御質問・御意見等はございませんか。

○全 委 員：（質疑なし）

○教 育 長：それでは議案第１号について御承認いただいたということでよろ

しいでしょうか。

○全 委 員：（異議なし）

○教 育 長：それでは承認とします。

○教 育 長：議案第２号 富谷市学校評議員の委嘱について。今野学校教育課

長より説明をお願いします。

○学校教育課長：議案第２号 富谷市学校評議員の委嘱について。

      資料Ｐ３～５に基づき説明。

○教 育 長：議案第２号について御質問・御意見等はございませんか。

○全 委 員：（質疑なし）

○教 育 長：それでは議案第２号について御承認いただいたということでよろ

しいでしょうか。

○全 委 員：（異議なし）

○教 育 長：それでは承認とします。

○教 育 長：議案第３号 富谷市学校関係者評価委員の委嘱について。今野学

校教育課長より説明をお願いします。

○学校教育課長：議案第３号 富谷市学校関係者評価委員の委嘱について。

      資料Ｐ６～８に基づき説明。

○教 育 長：議案第３号について御質問・御意見等はございませんか。

○全 委 員：（質疑なし）

○教 育 長：それでは議案第３号について御承認いただいたということでよろ

しいでしょうか。

○全 委 員：（異議なし）

○教 育 長：それでは承認とします。

○教 育 長：議案第４号 富谷市公民館協力員の委嘱について。菊地公民館長

より説明をお願いします。

○公民館長：議案第４号 富谷市公民館協力員の委嘱について。

      資料Ｐ９に基づき説明。

○教 育 長：議案第４号について御質問・御意見等はございませんか。

○全 委 員：（質疑なし）

○教 育 長：それでは議案第４号について御承認いただいたということでよろ

しいでしょうか。

○全 委 員：（異議なし）

○教 育 長：それでは承認とします。

12.専決報告

   ○教 育 長：それでは専決報告に入ります。

専決報告第１号 令和４年度富谷市一般会計補正予算（第１１号）

に対する意見について。各課主な内容について御説明します。

○教育総務課長：専決報告第１号 令和４年度富谷市一般会計補正予算（第１１

号）に対する意見について。

           資料Ｐ１０～１１、別冊資料-１-Ｐ２５～２６に基づき説明。

○学校教育課長：別冊資料-１-Ｐ９（差替え分）、Ｐ２５～２６、Ｐ２７～２８、

Ｐ３１～３２、Ｐ３３～３４に基づき説明。

○生涯学習課長：別冊資料-１-Ｐ８、Ｐ２５～２６、Ｐ３２、Ｐ４６に基づき説

明。

   ○公民館長：別冊資料-１-Ｐ２５～２６、Ｐ４７～４８に基づき説明。

○教 育 長：専決報告第１号について御質問・御意見等はございませんか。

○全 委 員：（質疑なし 了承）

○教 育 長：専決報告第２号 令和５年度富谷市一般会計補正予算（第３号）に

対する意見について。関係各課から御説明します。

○教育総務課長：専決報告第２号 令和５年度富谷市一般会計補正予算（第３

号）に対する意見について。

           資料Ｐ１２～１３に基づき説明。

○学校教育課長：別冊資料-２-Ｐ１３～１４、Ｐ３３～３４、Ｐ３５～３６に基

づき説明。

  ○生涯学習課長：別冊資料-２-Ｐ５、Ｐ１４、Ｐ１６、Ｐ３２、Ｐ３８に基づ

き説明。

○公民館長： 別冊資料-２-Ｐ３５～３６に基づき説明。

○教 育 長：専決報告第２号について御質問・御意見等はございませんか。

○全 委 員：（質疑なし 了承）

13.一般報告

○教 育 長：それでは，一般報告に入ります。教育総務課から順にお願いしま

す。

○教育総務課長：学校施設の不審者侵入防止対策について。

         給付型奨学金制度等について。

○学校教育課長：がん教育の外部講師の確保について。

        適切な部活動の運用について。

        部活動の地域移行について。

〇生涯学習課長：子どもたちの才能を伸ばすための取り組みについて。

        小中学生の練習場所の確保について。

      子どもたちへの投資について。

○公民館長：行政のＤＸ推進に関する市民向けの講座について。

      公民館まつりについて。

○教 育 長：それでは一般報告は以上です。

14.事務連絡

○事 務 局：７月の臨時会は７月１０日、月曜日、午前１０時から開催する。

      ７月の定例会は７月２４日、月曜日、午前１０時から開催する。

15.閉会挨拶

○髙橋教育長職務代理者

16.閉会  午前１０時５６分

令和５年７月１０日

                                署名委員

                                署名委員